
پس از تصرف هفت گمرک مرزی افغانستان از سوی طالبان، 
از  درآمدهایش  افغانی  ۷۰۰میلیون  و  ۲میلیارد  حکومت 
می گوید  مالیه  وزارت  داده است.  ازدست  را  گمرک ها  این 
گمرک های  بر  بدینسو  ماه  یک  از  افغانستان  حکومت  که 
اسلام قلعه، تورغندی، ابونصر فراهی، سپین بولدک، آی خانم، 
دندپتان و شیرخان بندر تسلط ندارد و به این دلیل در حدود 
نصف درآمدهای گمرکی در این مدت به خزانۀ حکومت واریز 

نشده است.
رفیع تابع، سخن گوی وزارت مالیه می گوید که در ماه جوزای 
افغانی  میلیون  سه صد  و  میلیارد  هفت  وزارت  این  امسال 
درآمدهای گمرکی گردآوری کرده بود درحالی که این رقم در 
ماه سرطان به چهار میلیارد و شش صد میلیون افغانی کاهش 

یافته است.
حکومت  حاضر  حال  در  مالیه،  وزارت  سخن گوی  گفتۀ  به 
با چه شیوه و چگونه  این هفت گمرک  نمی داند درآمدهای 
گردآوری می شود و پول های بدست آمده به کجا می رود: »عواید 
بازرگانی  در  وقتی که  است؛  بازرگانی  به  وابسته  گمرک ها 

مشکل وجود داشته باشد بر عواید تأثیرات منفی دارد.«
درهمین حال، مسؤلان اتاق تجارت و سرمایه گذاری، با نگرانی 
اوضاع کنونی در گمرک ها و بندرهای کشور می گویند که با 
که  کشور  مرزی  گمرک های  در  بازرگانی  دادوستد  کاهش 
حکومت بر آن ها تسلط ندارد و بی نظمی ها در این گمرک ها، 
بازرگانان به واردات کالاها از راه این گمرک ها علاقمند نیستند.

و  تجارت  اتاق  عامل  هیئت  سرپرست  عطایی،  شفیق الله 
اولیه،  مواد  قلت  با  »مارکیت  داشت:  بیان  سرمایه گذاری 
مواد غذایی و مواد مصرفی مورد نیاز مواجه می شود. خدای 
نخواسته اگر مهار نشود از طریق میکانیزم های بدیل متأسفانه 

ما شاهد اوضاع نگران کننده خواهیم بود.«

څېره
۴ مخ

ګارډین: طالبانو د نورو ولسوالیو د نیولو په موخه جګړې 

شدیدې کړې دي
اوچا: افغانستان لا هم د 

بشري مرستو د فعالانو لپاره 
خونړی هېواد دی ګارډین ورځپاڼې ویلي چې له تېر لوی اختر 

ته  تاوتریخوالي  بیا  ځل  یو  طالبانو  وروسته 
زور ورکړی او له بلې خوا افغان دولت هم د 
طالبانو پر ضد ځمکني او هوايي عملیات پیل 

دي.  کړي 
ورځپاڼه کاږي، طالبان چې د افغانستان له 
شاوخوا څلور سوو ولسوالیو څخه پر نیمایي 
نورو ولسوالیو د  باندې کنټرول لري، د  هغو 
ولکه کولو لپاره یې جګړې تېزې کړې دي. د 
ګارډین په حواله، افغان ځواکونو ځکه ډېری 
ولسوالۍ له لاسه ورکړي، چې له مې میاشتې 
راهیسي د هغوی د ملاتړ په موخه پر طالبانو 
د امریکايي ځواکونو بریدونه کم شوي دي. 
ورځپاڼې وړاندې لیکلي، د افغان کشالې د 

او ښکېل  اترې دي  یوازینۍ لار خبرې  حل 
اړخونه دې د جګړې پر ځای پر خبرو تکیه 

ډېره کړي.
امریکا  د  کې  کابل  په  جوخت  سره  دې  له 
سفارت شارژدافیر راس وېلسن په افغانستان 
کې د روانو جګړو له امله د ملکي مرګ ژوبلې 
پر ډېرېدو د اندېښنې په څرګندولو سره ویلي، 
چې افغانستان هره ورځ له جګړې، ویجاړۍ او 
مرګ ژوبلې سره مخ دی، خو د خیر ښېګڼې 
هڅو په پایله کې ممکنه ده، چې دغه وضعیت 
ټکی کېښودل  پای  د  میز  پر  مذاکراتو  د  ته 
شي. نوموړي یو ځل بیا طالبان ملامت کړي 
چې په وینا یې، د سولې جدي مذاکراتو ته 

2 مخغاړه نه ږدي. 

د افغانستان په ګمرکونو کې پراخ 
اداري فساد؛ لاملونه او د مخنیوي 

لارې چـــــــــارې یې

د ملکي وګړو د مرګ ژوبلې 
عاملین څوک دي؟

په خوب کې د زده کړې 
حیرانوونــکې تګلاره
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کرنې ریاست: په خوست کې د ۱۲ 

میلیونو افغانیو په ارزښت د دریو 
واټرشیډنو تړونونه لاسلیک شول

وزارت مالیه: دریک ماه ۲.۷ میلیارد 

افغانی درآمد گمرکی را ازدست 
رفته است 

د خوست د کرنې او مالدارۍ ریاست چارواکي  وایي، چې 
د کرنې وزارت د کرنې او خوړو خوندیتوب بېړنۍ پروژې او 
د دغه ولایت د یوشمېر پراختیایي شوراګانو ترمنځ د دریو 

آبریزې )واټرشیډ( جوړولو تړونونه لاسلیک شوي دي.
واټر  یاد  وایي،  چارواکي  ریاست  کرنې  د  ولایت  یاد  د 
شیډونه، چې د کرنې ریاست تر چتر لاندې د کرنې او خوړو 
خوندیتوب بېړنۍ پروژې له خوا جوړېږي، په جوړېدو سره 
یې د اوبو جذب، د سېلابونو د زیانونو مخنیوی، د سیمې 
ښکلا او زرغونتیا ته د زمینې برابرولو ترڅنګ خلکو ته کاري 

برابروي. هم  فرصتونه 
د دوی په خبره، د دغو واټرشیډونو د جوړولو ټولیز لګښت 
۱۲ میلیونه افغانۍ دی، چې یو یې د موسی خېلو ولسوالۍ 
د غلنګ په سیمه کې او دوه نور یې د ګربز ولسوالۍ میدان 

اول او شهید کلي کې جوړېږي.
د سرچینې په خبره، د دې پروژې په پلي کولو سره د سیمې 

یوشمېر اوسېدونکو ته د کار زمینه هم برابرېږي.

۳
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عثمان کاکړ د پښتون قام د حق غوښتلو لپاره په کلونو کلونو د پاکستان 
د سـنا مجلس غړی پاتې شـوی و او د پاکسـتان هغه سیاسـتونه یې نقد 

کـول، چې د پښـتون قام حق به یې تر پښـو لانـدې کاوه. د جګړو شدت او ملکي مرګ ژوبله؛
یوناما: په تېرو شپږو میاشتو کې ملکي مرګ ژوبله په بې ساري ډول زیاته شوې



د ملکي وګړو د مرګ ژوبلې عاملین 

څوک دي؟

اسـتازولۍ  ملتونـو  ملګـرو  د  کـې  کابـل  پـه 
)یوناما( وايي چې د روان کال شـپږو میاشـتو 
ملکـي مرګ ژوبلـه بـې سـارې ده. یونامـا پـه 
خپـل رپـوټ کـې ویـلي چـې کـه د روان کال 
لـه  تېـر کال  د  د شـپږو میاشـتو مرګ ژوبلـه 
لومړیـو شـپږو میاشـتو سره پرتلـه کـړو، نو ۴۷ 
سـلنه زیاتوالـی پکـې وینـو. د یونامـا پـه وینـا 
چـې پـه دې مـوده کـې ۵۱۸۳ افغانانـو تـه 
مرګ ژوبلـه اوښـتې چې لویه برخه یې ښـځې 
او ماشـومان دي. داسـې وېـرده چـې د ملکي 
وګـړو مرګ ژوبلـه بـه لا زیاتـه شي، ځکـه چـې 
جګـړه د ډېرو ښـارونو ځنډو ته را رسـېدلې ده 
او دلتـه بیـا د ملکي وګـړو مرګ ژوبلـه او مالي 

زیانونـه لا زیـات وي. 
مرګ ژوبلـه  زیاتېدونکـې  دا  وګـړو  ملکـي  د 
لـه  مانـا  واقعـي  پـه  افغانسـتان  چـې  ښـيي 
یـوې کورنـۍ جګـړې سره مـخ دی. کـه همدا 
تـر پنځـو زرو زیـات ملکيـان او کـه د جګـړې 
افغانـان  ټـول  جنګیـالي،  تـه  اړخونـو  دواړو 
دي. اوس کـه د جګـړې ښـکېل لـوري ورته د 
اسـلامي نظـام د جوړولـو لپـاره جګـړه وايي او 
کـه د جمهوریـت د بقـا جګړه، خو پـه واقعیت 
کـې دا یـوه کورنـۍ جګـړه ده چـې پـه هېـڅ 
ډول نـه شي توجیـه کېدلـی. یونامـا یـوازې د 
ځـاني زیانـو رسـمي شـمېرې خپـرې کـړې، 
خـو واقعـي مرګ ژوبلـه تـر دې زیاتـه ده. لـه 
بلـه اړخـه پـه دې جګـړه کـې افغانانو تـه پراخ 
مـالي زیانونـه هم اوښـتي دي. ملي شـتمنیو 
او عامه تاسیسـاتو ته زیان اوښـتی. سـړګونه، 
پلونـه، پلچکونـه، روغتونونـه، ښـوونځي او نور 
مراکـز نـړول شـوي دي. د دې تـر څنـګ د 
نـور  او  فابریکـې  دوکانونـه،  کورونـه،  خلکـو 
اوس  همـدا  دي.  شـوي  نـړول  کارځایونـه 
د روانـې جګـړې لـه املـه پـه کابـل او نـورو 
ښـارونو کـې د خوراکـي او نـورو توکـو بیـې په 
بـې سـاري ډول لـوړې شـوې دي. پـه ځینـو 
غوړیـو کمښـت دی،  او  اوړو  د  کـې  ښـارونو 
پـه کابـل او ډېـرو ولایتونـو کـې د سـون توکـو 
بیـې لـوړې شـوې دي. همـدا پـرون پـه کابل 
کـې د یـو لېټـر پېټرولـو بیـه ۶۵ افغانـۍ وه 
چـې دا پـه تېـرو شـلو کلونـو کې لومـړی ځل 
دی چـې دومـره لوړېـږي. روان حالـت له هره 
او کـه حالـت  تـه زیـان اړوي  افغانانـو  اړخـه 
بـه لا زیـات  افغانـان  همداسـې دوام کـوي، 
زیانمـن شي، بـې کـوره او بـې ځایـه بـه شي، 
ګاونډیـو هېوادونـو تـه بـه ولاړ شي او څـوک 
چـې لـږ هم امکانـات لري، پـه نـورو هېوادونو 
کـې بـه د پنـاه اخیسـتو او هلتـه د پاتې کېدو 

هڅـه وکـړي. 
ښـکېل لوري د دې زیانونو له مسوولیت څخه 
ځانونـه نـه شي ژغورلـی. دوی بـه دا رد کړي، 
ادعـاوې بـه وکـړي، تبلیغـات به وکـړي، یو بل 
به تورن کړي او خپل ځان به سـپین وښـيي، 
خـو هېڅکله له مسـوولیت څخـه ځان نه شي 
ژغورلـی. دوی د روانـې جګـړې عاملیـن دي، 
دوی د ۵۱۸۳ ملکیانـو د مرګ ژوبلـې او د تـر 
روانـو مرګ ژوبلـو لاملیـن  او  وړانـدې  د  هغـو 
دي. هېـڅ لـوری هـم لـه دې مرګ ژوبلـو ځان 
خلـک  بـه  وخـت  یـو  او  خلاصولـی  شي  نـه 
ورسره حسـاب کتـاب کـوي او کـه دا هـم و نه 
شي، دوی د خـدای پـر وړانـدې مسـوول دي 
او حتمـي بـه ورسره حسـاب کـوي. له همدې 
املـه دواړو لـورو ته پکار ده چـې پر ولس رحم 
وکـړي، دا جګـړه نوره ودروي، د سـولې جدي 
انتقـالي حکومـت  یـو  پـر  ژر  وکـړي،  خـبرې 
توافـق وکـړي او پرېـږدي چـې دا ځورېدلـی 

ولـس لـږ د ارام سـاه واخلي. 
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سرلیکنه

لومړۍ برخه:

مقدمه
په تېرو دوو لسـیزو کې د افغانسـتان 
پـه مختلفـو ادارو کـې اداري فسـاد 
اوج تـه رسـېدلی. لـه دې جملـې د 
هـم  کـې  ګمرکونـو  پـه  افغانسـتان 
وخـت  اړه  پـه  فسـاد  اداري  پـراخ  د 
کېـږي.  ورکـول  راپورونـه  وخـت  نـا 
کـه څـه هـم افغـان حکومـت تـل لـه 
خپلـو خلکو او نړیوالـې ټولنې سره د 
اداري فسـاد پـر وړانـدې د اغېزناکې 
مبـارزې ژمنـې کـړې، خـو لـه دغـو 
ژمنـو سره سره لیـدل کېـږي چـې د 
فسـاد کچـه د ښـکته کېـدو پـر ځای 

د لوړېـدو پـه حـال کـې ده.
افغانسـتان کـې د اداري فسـاد  پـه 
پـه اړه د نړیوالـو بنسـټونو د بېلابېلـو 
راپورونـو تـر څنـګ، په دې وروسـتیو 
ډاګـه  پـه  هـم  غنـي  ولسـمشر  کـې 
ویـلي چـې د افغانسـتان لـه نیمايـي 
تېـرې  د  کېـږي.  غـلا  عوایـد  زیـات 
مالیـې  د  ۱۹مـه  پـه  میاشـتې  مـې 
سرپرسـت وزیـر محمـد خالـد پاینده 
اسـتجوابیه  جرګـې  ولـسي  د  هـم 
پـه  چـې  کـړه  تاییـد  تـه  غونـډې 
ورځنـۍ کچـه لـږ تر لـږه اتـه میلیونه 
ډالـره عوایـد پـه ګمرکونو کـې ضایع 
وزیـر  سرپرسـت  مالیـې  د  کېـږي. 
ژمنـه کـړې وه چـې پـه ګمرکونو کې 
پر فسـاد د تورنو کسـانو نومونه به په 
ډاګـه کـوي، خو لا هـم دا کار نه دی 
شـوی او ولـسي جرګـه هڅـه کـوي 
چـې د مالیې وزیر د دغـو چارواکو د 

نومونـو افشـا کولـو تـه اړبـاسي.
پـه ګمرکونـو کـې د فسـاد قضیـې د 
رسـنیو د خـبر تـر کچـې محـدودې 
لارو  د  مخنیـوي  د  او  کېـږي  پاتـې 
جـدي  یـې  کـې  برخـه  پـه  چـارو 
پـه  کېـږي.  سـترګو  تـر  نـه  ګامونـه 
د  هـم  لا  چـې  کـې  حـال  داسـې 
افغانسـتان د کلنـۍ بودیجـې ډېـره 
برخـه د بهرنیو مرسـتو له لارې چمتو 
کېـږي او حکومـت هڅـه کـوي چـې 
لـوړ  پـه داخـلي کچـه خپـل عوایـد 
کـړي؛ خـو کـه د عوایـدو پـه راټولولو 
کـې پـه دومـره کچـه فسـاد موجـود 
وي چـې ولسـمشر او د مالیـې وزیـر 
کـوي،  خـبره  کېـدو  ضایـع  د  یـې 
نـو داسـې ښـکاري چـې پـه نـږدې 
مرسـتو  بهرنیـو  د  او  کـې  راتلونکـي 
لـه کمېـدو سره بـه د هېـواد اقتصـاد 
وي.  مـخ  سره  بحـران  جـدي  لـه 
یـوه سـاده محاسـبه کـې د  پـه  کـه 
ورځـې ۷ تـر ۸ میلیونـه ډالـر پـه نظر 
 ۲.۷ شـاوخوا  کال  د  ونیسـو،  کـې 
میلیـارده ډالـر عواید ضایـع کېږي او 
دا د افغانسـتان د مجموعـي کلنـۍ 
برخـه  نیمایـي  شـاوخوا  بودیجـې 

جـوړوي.
دا چـې لـه اداري فسـاد سره سـمه 
بسـاینې  ځـان  پـر  د  هېـواد  مبـارزه 
لـور تـه وړلـی شي، د دغـې موضـوع 

اهمیـت تـه پـه کتـو او پـه ځانګـړې 
توګـه پـه ګمرکونو کې د پـراخ اداري 
دې  پـه  کبلـه  لـه  شـتون  د  فسـاد 
مقالـه کـې هڅه کـوو، چـې د هېواد 
فسـاد  اداري  د  کـې  ګمرکونـو  پـه 
لاملونـه پـه ګوتـه او د مخنیـوي لپاره 
یـې ممکنـه حلـلارې وړانـدې کـړو.

په ګمرکونو کې اداري فساد
پـه  اقتصـادي جوړښـت  ګمرکونـه د 
توګـه د ټرانزیـټ، وارداتـو او صادراتو 
تـر څنـګ پـه ځینو نـورو مهمـو برخو 
کـې د دولتونـو مقـررات پـلي کـوي. 
د عوایـدو راټولونـه چـې د ګمرکونـو 
لـه بنسـټیزو کارونـو ګڼـل کېـږي، د 
او  اقتصـادي، سـیاسي  د  هېوادونـو 
ټولنیـز پرمختګ لپـاره د یوې مهمې 
سرچینـې پـه توګـه پېژنـدل کېـږي، 
څېړنـې  کـې  وخـت  ورتـه  پـه  خـو 
ښـيي، چـې مـخ پـر ودې هېوادونـو 
کـې هغـه ادارې چـې پـه لـوړه کچـه 
فسـاد پکې تـر سره کېـږي، ګمرکونه 
دي. پـه مجموعـي توګه پـه ګمرکاتو 
کـې لانـدې درې ډولـه اداري فسـاد 

تـر سره کېـږي:
ورځنـی فسـاد: خصـوصي شرکتونـه 
او سـوداګر د خپلـو ورځنیـو ګمرکـي 
چـارو ژر تـر سره کېـدو لپـاره رشـوت 

یـا بـډې ورکوي.
د درغلۍ فسـاد: خصـوصي شرکتونه 
د  چـې  کـوي  هڅـه  سـوداګر  او 
ګمرکـي پروسـې پـر مهـال ګمرکـي 
مامورینـو تـه د بـډو ورکولـو لـه لارې 
د خپلـو اجناسـو پـر سر لـږه یـا هېـڅ 

مالیـه ور نـه کـړي.
جرمـي فسـاد: د غیر قانـوني توکو او 
اجناسـو واردول، د بېلګـې پـه توګـه، 
د نشـه یي توکـو تـر څنـګ د ځینـو 
او  واردول  توکـو  قانـوني  غیـر  نـورو 

صـادرول.
د  کـې  ګمرکونـو  پـه  افغانسـتان  د 
فسـاد پـه اړه خپـرو شـویو معلوماتـو 
تـه پـه کتـو، پورتنـی درې واړه ډولـه 
فسـاد عمـلاً پـه ګمرکونـو کـې لیدل 
کېـږي. د قانـوني توکـو د وارداتـو او 
اداري  د  کـې  پروسـه  پـه  صادراتـو 
فسـاد تـر څنـګ، غیـر قانـوني توکي 
هـم د ګمرکونـو لـه لارې صادرېـږي 
او واردېـږي. د بېلګـې پـه توګه، هغه 
کیمیـاوي مـواد چې پـه چاودېدونکو 
توکـو کې ګټه تـرې اخیسـتل کېږي 
او یـا هـم نشـه یي توکـي لکـه شراب 
او )ټابلیـټ کا( د ګمرکـي مامورینـو 
د ناغېـړۍ او اداري فسـاد لـه املـه 
ملګـرو  د  کېـږي.  راوړل  تـه  هېـواد 
جرایمـو  او  توکـو  نشـه یي  د  ملتونـو 
 ۲۰۱۲ د  ادارې  مبـارزې  ضـد  پـر 
کال د موندنـو لـه مخـې تـر عدلي او 
قضايـي ارګانونو وروسـته ډېرې بډې 
پـه ګمرکـي ادارو کې ورکـول کېږي. 
د دغـه راپـور لـه مخـې، پـه عـدلي او 
قضایـي ارګانونـو کې په اوسـط ډول 
۳۰۰ ډالـر او په ګمرکـي ادارو کې د 

۲۰۰ ډالـرو پـه کچه رشـوت یـا بډې 
ورکـول کېـږي.

اداري فسـاد  پـه ګمرکونـو کـې د 
بېلګـې عینـي 

مـوږ دلتـه د بېلګـې پـه توګـه د یـوه 
شـاهدانو  عینـي  د  اړه  پـه  ګمـرک 
د  اخلـو.  را  حـال  لیدلـی  د سـترګو 
ولسـوالۍ  برمـل  پـه  ولایـت  پکتیـکا 
رسـماً  کـې  کال   ۱۳۹۸ پـه  کـې 
دغـه  پـه  شـو.  پرانیسـتل  ګمـرک 
د  شـاهدانو  عینـي  کـې  ګمـرک 
څېړنـو  سـیمه ییزو  او  سـتراتېژیکو 
مرکـز تـه د نـوم نـه خپرولـو پـه شرط 
وویل، چې هلته د ګمرک مسـوولینو 
پـر ځـای  پاڼـو  رسـمي  د  ګمـرک  د 
جعـلي پارچـې چـاپ کـړې، چـې له 
اصـلي هغـو سره یـې هېـڅ توپیـر نـه 
پـه دې توګـه د محصـول  او  کېـږي 
پیسـې د دولـت بودیجې تـه نه ځي. 
همـدا راز کـوم رسـمي محصـول هم 
کـه اخیسـتل کېږي، نو له سـوداګرو 
سره د جوړجـاړي او اداري فسـاد لـه 
لارې د توکـو د نیمایـي وزن پیسـې 
وینـا،  پـه  دوی  د  کېـږي.  اخیسـتل 
پـه پراخـه کچـه قاچاقـي مالونـه هم 
لـه پولې هاخـوا د جنوبي وزیرسـتان 
پکـې  او  انتقالېـږي  تـه  واڼـه  مرکـز 
لـه قیمتـي ډبـرو نیولـې تـر رنجـرو او 
داسـې نورو وسـایلو پورې لـه هېواده 
عینـي  دغـو  د  کېـږي.  قاچـاق  بهـر 
شـاهدانو پـه وینا، دا موټرونـه د کباړ 
تـر نوم لانـدې قاچاق کېـږي او پکې 
د ګمـرک له مسـوولینو نیولې د ملي 
امنیـت او سرحـدي ځواکونـو پـورې 
بېلګـې  د  اخـلي.  ونـډه  خپلـه  ټـول 
ځواکونـو  سرحـدي  د  توګـه،  پـه 
زره   ۲۰ میاشـت  هـره  قوماندانـان 
ګمـرک  د  خـو  اخـلي؛  سـهم  ډالـره 
مسـوولین یـې بیـا د کبـاړ پـه سرای 
کـې چېک کـوي او د جنـس مطابق 
پیسـې ترې اخـلي، چې له هـر موټر 
څخـه لـه ۵۰ زره نیولې تـر ۳۰۰ زره 
پـورې کلـدارې اخلي او پـه دې توګه 
ممنوعـه توکـي لـه هېـواده بهـر تـه 
قاچـاق کېـږي. همـدا راز د کوچنیـو 
انتقالېدونکـو  د  لارې  لـه  موټرونـو 
توکـو پیسـې هـم د دولـت بودیجـې 
تـه نـه ځـي او نـه هـم رسـمي پارچـه 
پیسـو  لـه  صرف  کېـږي،  ورکـول 
موټرچلوونکـي  د  وروسـته  اخیسـتلو 
پـر لاس یـوه امضـا کېـږي څـو یـې 
د ګمـرک عسـکر وپېـژني او د تـګ 
لرګیـو  د  راز  همـدا  ورکـړي.  اجـازه 
موټرونـه هـم لـه رسـمي پارچـې پرته 
في  )اکـراً  پیسـو  مقـدار  معلـوم  د 
موټـر ۲۰۰۰ کلـدارو( پـه مقابل کې 
د پولـې هغـې غـاړې تـه اوړي. هلته 
د سـکنرونو د نصـب پـر وړانـدې هـم 
موانـع شـته، د بېلګـې پـه توګـه، د 
جـون میاشـتې لـه ۲۰مـې د جولای 
د  او  وه  بنـده  لاره  هلتـه  ۳مـې  تـر 
سـیمې یـوه قـوم د پاکسـتاني لـوري 

لخوا د سـکنر نصبولو خـلاف لاریون 
کـړی و. لـه بلـې خـوا کـوم موټرونـه 
چـې لـه هغـې خـوا راځـي، لـه کـوم 
دلیـل پرته پارکېنګ کېږي او ماښـام 
د تـګ اجـازه ورکـول کېـږي، څـو په 
ارګـون سـیمه کـې عمومـي ګمـرک 
ناقانونـه  د  او  ورسـېږي  ناوختـه  تـه 
پیسـو لـه اخیسـتلو سره لـه ګمـرک 

څخـه تېـر شي.
اداري فسـاد  پـه ګمرکونـو کـې د 

عوامـل

پـه ورځنـۍ کچـه میلیونونـه افغانـۍ 

عوایـد د دولـت د خزانـې پـر ځـای د 

سـیمه ییزو  کارکوونکـو،  د  ګمرکونـو 

پـه  لخـوا  کمیشـنکارانو  او  چارواکـو 

سیسـتماتیکه توګه شـخصي جیبونو 

پـه  توګـه،  پـه  بېلګـې  د  ځـي.  تـه 

ګمرکونـو کـې د هغـو کمیشـنکارانو 

شـتون چـې د غیرمسـوولو وسـله والو 

سره  ځـان  لـه  ملاتـړ  زورواکانـو  او 

د  چـې  شـوی  لامـل  دې  د  لـري، 

لـه  تهدیدولـو  د  مامورینـو  ګمرکـي 

سـوداګریز  وختونـه  ځینـې  لارې 

توکـي لـه محصـول پرته لـه ګمرکونو 

کـې  وختونـو  پـه ځینـو  او  تېـر شي 

توکـي  سـوداګریز  بیـه  ګـران  هغـه 

چـې زیـات محصـول پـرې راځـي، د 

تقلبـي اسـنادو د جوړولـو لـه لارې د 

ټیـټ بیـه سـوداګریزو توکـو پـه نـوم 

معلوماتـو  د  شي.  تېـر  ګمرکونـو  لـه 

پـر بنسـټ، د ګـران بیـه سـوداګریزو 

توکـو بـار یـوه موټـر د محصـول کچه 

لـه یو میلیـون نیولې تر لـس میلیونو 

افغانیـو پـورې رسـېږي، خـو د فسـاد 

لـه املـه د حکومت خزانې تـه یوازې 

د ۸۰ زرو تـر ۲۵۰ زرو افغانیـو پـورې 

جمـع کېـږي.

د هېـواد پـه ټولـو ګمرکونـو کـې تـر 

اوسـه ۵۶۵ کمیشنکارانو د سوداګرو 

د سـوداګریزو توکو د ګمرکي پروسې 

پـه برخـه کې فعالیـت درلـود؛ خو دا 

شـتون  کمیشـنکارانو  دغـو  د  چـې 

کچـه  پراخـه  پـه  تـه  فسـاد  اداري 

لـه  کابینـې  د  وه،  کـړې  هـواره  لاره 

لـوري د ګمرکونـو قانـون )۱۷، ۱۸، 

۱۹( مـادو کـې تـر تعدیـل وروسـته 

د  کچـه  پـه  هېـواد  د  میاشـت  تېـره 

اعـلان  لغـوه  پروسـه  کمیشـنکارۍ 

شـوه. که څـه هـم دا کار بایـد کلونه 

وړانـدې شـوی وای، خو دا چې اوس 

توکـو  سـوداګریزو  خپلـو  د  سـوداګر 

د ګمرکـي طـی مراحـل کولـو لپـاره 

لـه کمیشـنکارانو پرتـه پـه اسـیکوډا 

سیسـتم کې خپـل یوزرونـه جوړوي، 

یـو ښـه ګام دی. خـو دا ګام بـه هـم 

د غیـر قانـوني اخیسـتنو، لـه اداري 

فسـاد سره د مبـارزې، د عوایـدو پـه 

اداري  د  او  راټولېـدو  ډول  شـفاف 

پاتې3مخ کـې آسـانه...      پروسـو 

د افغانستان په ګمرکونو کې پراخ اداري فساد؛ لاملونه او د مخنیوي لارې چارې یې
 لیکنه: د ستراتيژیکو او سیمه ییزو څېړنو مرکز
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د ملګرو ملتونو د بشري مرسـتو د همغږۍ 
دفـتر یـا اوچـا د ۲۰۲۱کال دویمـه ربعـه، 
د بـشري مرسـتو د فعالانـو لپـاره تـر ټولـو 

خونـړۍ ربعـه بللې ده.

د دغـه دفـتر پـه تـازه راپـور کـې راغـلي، 
چـې کـه څـه هـم د روان کال پـه لومړیـو 
او  تاوتریخـوالي  د  کـې  میاشـتو  دریـو 
ګواښـونو اقدامـات لـه ۱۱۵ مـوردو څخـه 

پـه دویمـو دریـو میاشـتو کـې ۶۵ مـوردو 
مـوده کـې  پـه دغـه  تـه کـم شـوي، خـو 
۱۶ مرسـته رسـوونکي وژل او ۳۹ ټپیـان 
شـوي دي.راپـور وایـي، چې په دغـو دریو 

میاشـتو کې سـړي تښـتونه او نیول کېدل 
۷۰ سـلنه کـم شـوي، پـه دې مانـا چـې د 
روان کال پـه لومړیـو دریـو میاشـتو کـې د 
سـړي تښـتونې او نیونـو ۶۴ مـورده ثبـت 
شـوي وو، پـه داسـې حـال کـې چـې پـه 
دویمـه ربعـه کې دغـه شـمېره ۱۹ ته ټیټه 

شـوې ده.
دغه  راز د افغانسـتان بشر حقونو خپلواک 
کمېسـیون ویاند شـکرالله مشـکور په دې 
اړه وايـي: »څرنګـه چې د جنـګ د قواعدو 
لـه مخـې عامـه تاسیسـات، ملکـي خلـک 
لـري،  خوندیتـوب  رسـوونکي  مرسـته  او 
کمېسـیون تـل پر دواړو لـورو غږ کړی چې 
د جنـګ قواعـد پـه جـدي توګـه مراعـت 
او  رسـوونکو  مرسـته  عامـو خلکـو،  کـړي، 
تاسیسـاتو تـه دې زیان ونه رسـوي، په دې 
اړه مـو خپله اندېښـنه ښـودلې، یو ځل بیا 
پـر دواړو لـورو غـږ کـوو چـې نړیوالـو بـشر 
غوښـتونکو اصولـو تـه دې پابنـد واوسي او 

مراعـت دې کـړي.«
اوچـا دغـه راز زیاتـوي، چـې د روان کال 

لاسرسي  د   ۵۹۳ کـې  ربـع  دویمـه  پـه 
محدودیتونـه ثبـت شـوي، چـې دا شـمېر 
د ۲۰۲۰ز کال پـه وروسـتۍ او د ۲۰۲۱ز 
کال پـه لومـړۍ ربعـه کـې لږ وو چـې دا د 

ناامنیـو د ډېـروالي ښـکارندويي کـوي.
د دغـه راپـور پـه بنسـټ، طالبـان د ۴۶۱، 
امنیتـي ځواکونـه د ۳۳ او ملکـي خلـک 
د ۵۱ محدودیتونـو مسـوول ګڼـل شـوي 
دي. دغـه دفـتر اندېښـنه ښـودلې، چـې 
د طالبانـو تـر ولکـې لانـدې سـیمو کې، د 
ښـځو د فعالیتونـو محدودېـدل او پـر ډېرو 
سـیمو د طالبانو د ولکې پراخېدل، د دې 
لامـل شـوي چـې اړمنـو کسـانو لاسرسـی 

کـم او مرسـتې رسـول ورتـه لـږ شي.
وزارت  چـارو  کورنیـو  د  مهـال  ورتـه  پـه 
د  وايـي،  روشـن  حامـد  ویانـد  مرسـتیال 
امنیتي ځواکونو له خوا د مرسـته رسـوونکو 
پـر فعالیتونـو هېـڅ ډول محدودیتونـه نـه  
دغـه  د  پـه خـبره،  ده  د  او  لګېـدلي  دي 

دي. طالبـان  مسـوول  چـارې 

کـه څـه هـم طالبانـو د دغـه راپـور پـه اړه 
تـازه څـه نه دي ویـلي، خو تـر دې مخکې 
یـې ادعـا کړې چـې د مرسـتو رسـوونکو د 

امنیـت لپـاره هڅـې کوي.

ملتونـو  ملګـرو  د  کـې  افغانسـتان  پـه 
سـیاسي اسـتازولۍ یـا یونامـا پـه خپـل 
روان  د  چـې  ویـلي،  کـې  راپـور  تـازه 
میـلادي کال پـه لومړیـو شـپږو میاشـتو 
پـه  مـودې  همـدې  د  کال  تېـر  د  کـې 
پرتلـه د ملکـي وګـړو د مرګ ژوبلـه کچـه 

ده. شـوې  زیاتـه  ۴۷سـلنه 
یونامـا پـه خپـل تـازه راپـور کـې ویـلي، 

چـې د ۲۰۲۱ز کال د جنـوري لـه پیـل 
 ۱۶۵۹ پـورې  پایـه  تـر  جـون  د  څخـه 
او  بریدونـو  هوايـي  جګـړو،  د  ملکیـان 
چاودنـو له امله وژل شـوي او ۳۵۲۴ نور 

ټپیـان شـوي دي.
مرګ ژوبلـې  ملکـي   ۳۹سـلنه  د  یونامـا 
اچولـی  غـاړه  پـر  طالبانـو  د  مسـوولیت 
او ویـلي یـې دي چـې افغـان ځواکونـه 

د ۲۳سـلنه ملکـي مرګ ژوبلـې مسـوول 
د  چـې  ویـلي،  راز  دغـه  یونامـا  دي. 
د  عاملیـن  ۱۶سـلنه  مرګ ژوبلـې  دې 
او  دي  وسـله وال  نـور  ضـد  حکومـت 
۱۱سـلنه ملکیانـو تـه پـه متقابلـو نښـتو 
کې مرګ ژوبله اوښـتې ده. یـادې ادارې 
د ملکـي مرګ ژوبلـې ۹سـلنه د داعش د 
خراسـان ډلـې او دوه سـلنه یې حکومت 

پلـوه وسـله والو ډلو ته منسـوب کړې ده.
د یونامـا د بشري حقونـو د برخې مشرې 
پـه  فیونـا فریـزر ویـلي: »د ۲۰۲۱ کال 
افغانسـتان  پـه  کـې  نیمايـي  لومـړۍ 
کـې ملکـي تلفـات د ریـکارډ کچـې تـه 
چـې  وروسـته  مـې  لـه  دي.  رسـېدلي 
نړیوالـو نظامـي ځواکونـو وتل پیـل کړل 
جګـړو  سره  بریدونـو  پـه  طالبانـو  د  او 
زور واخیسـت، د کال د لومړیـو څلـورو 
میاشـتو پـه پرتلـه د وژل شـویو او ټپـي 
یونامـا  کـې  شـمېر  پـه  افغانانـو  شـویو 

کـړ«. ثبـت  زیاتوالـی  چټـک 
د  ملکيانـو  د  املـه  لـه  جګـړو  د  فریـزر 
مرګ ژوبلـې پـه کچـه کـې د زیاتـوالي په 
اړه اندېښـنه ښـودلې او زیاتـه کـړې یـې 
ده، کلـه چـې جګـړه ډېـر نفـوس لرونکو 
سـیمو او ښـارونو ته نږدې کېږي، ورسره 
د ملکیانـو د مرګ ژوبلـې د زیاتېـدو پـه 
تـړاو اندېښـنې هـم زیاتېـږي. د یوناما د 
بـشري حقونو د برخې مـشرې په وینا، د 
روان کال پـه لومړیـو شـپږو میاشـتو کې 
ښـځې او ماشـومان د ملکـي مرګ ژوبلې 
نـږدې نیمايـي برخه جـوړوي. د نوموړې 
پـه خـبره: »د ځمکنیـو جګـړو پـر مهـال 
پـه  وه،  ډېـره  بېخـي  د دوی مرګ ژوبلـه 
ځانګـړي ډول کلـه چـې ډېـرو پـه خپلـو 
کورونـو کې د پټېدو فکر کړی د هاوانونو 
او توپونـود مرمیـو لـه کبلـه وژل شـوي او 
ټپیان شـوي دي، دوی د ځمکنیو نښـتو 
پـر  دوه  مرګ ژوبلـې  ملکـي  د  پرمهـال 

درېیمـه برخه جـوړوي«.
د  بیـا  حکومـت  افغـان  مهـال  ورتـه  پـه 
پـه عملیاتـو  لـه خـوا  امنیتـي ځواکونـو 
کـې د ملکيانـو د مرګ ژوبلـې پـه تـړاو د 
یونامـا راپـور رد کـړ.  د امنیتـي ځواکونـو 
ویانـد جـنرال اجمل عمر شـینواري  تېره 
ورځ پـه کابـل کـې خبریالانـو تـه وویـل: 
»مـوږ په خپلـو ټولو عملیاتو کـې لومړنی 
فکتـور چې پـه پام کې نیسـو، د ملکیانو 

د مرګ ژوبلـی مخنیـوی دی«.
ملکيانـو  د  ځواکونـو  وینـا،  پـه  هغـه  د 
د  تاسیسـاتو  عامـه  د  او  مرګ ژوبلـې  د 
تخریـب د مخنیـوي لپـاره پـه یـو شـمېر 
دفاعـي  او  یرغلیـز  خپـل  کـې  سـیمو 

دي. وړي  تـه  مـخ  ورو  پـه  عملیـات 
یـو  راپـور  یونامـا  د  هـم  طالبانـو  بلخـوا 
طرفـه او لـه حقیقتـه لـرې بللـی دی. د 
مجاهـد  ذبیح اللـه  ویانـد  ډلـې  دغـې 
وایـي، چـې طالبانـو پـه هېـڅ ځـای کې 
پـه قصـدي ډول ملکیـان نه دي په نښـه 
کـړي. یونامـا دغـه راز  ویلي چـې په دې 
مـوده کې څه بانـدې ۲۰۰زره افغانان د 

جګـړو لـه املـه بې ځایـه شـوي دي.
مـرګ  ملکـي  د  مهـال  داسـې  یونامـا 
چـې  کـوي،  خـبره  ډېرېـدو  د  ژوبلـې 
لـه  ځواکونـو  بهرنیـو  د  افغانسـتانه  لـه 
او نښـتو زور  وتلـو سره جوخـت، جګـړو 
اخیسـتی او هـره ورځ پکـې پـر ښـکېلو 
هـم  تـه  ملکیانـو  ګڼـو  سربېـره،  خـواوو 

اوړي.  ژوبلـه  مـرګ 

اوچا:  افغانستان لا هم د بشري مرستو د فعالانو لپاره خونړی هېواد دی

د جګړو شدت او ملکي مرګ ژوبله؛
یوناما: په تېرو شپږو میاشتو کې ملکي مرګ ژوبله په بې ساري ډول زیاته شوې

کولـو پـه برخـه کې هغـه مهـال مرسـتندوی واقع 

شي چې یاد سیسـتم پـه اغېزناک ډول تطبیق او 

اسـتعمال شي.بلـه سـتونزه چې پـه ګمرکونو کې 

د فسـاد د مخنیـوي چـاره یې سـتونزمنه کړې، د 

سـم نظـارت او نظـارتي سیسـتمونو نشـتون دی. 

ډېر کله داسـې شـوي چـې حکومت پـه ګمرکونو 

کـې د فسـاد د قضیـو د څېړلو پـه موخه چې کوم 

پـلاوی اسـتولی، خو وروسـته بیا خپلـه څېړونکی 

پـلاوی پـر فسـاد تـورن شـوی. د بېلګې پـه توګه، 

د ۲۰۲۰ کال پـه ډسـمبر میاشـت کـې د مشرانو 

جرګـې یـو پـلاوی د بلـخ ولایـت حیرتان بنـدر ته 

د ګمرکـي عوایـدو د ارزونـې لپـاره اسـتول شـوی 

و، خـو د امنیتـي ادارو پـه وینـا پـه یـاد پـلاوي 

کـې درې سـناتوران د ۴۰ زرو امریکايـي ډالـرو 

بـډو اخیسـتلو پـر مهال ونیول شـول. کـه څه هم 

د اداري فسـاد لـه درنـو جرمونـو سره د مبـارزې 

عـدلي او قضايـي مرکز پـه خپلـه لومړنۍ محکمه 

کـې یـاد کسـان پـر بـډو اخیسـتلو تـورن او پـه 

لـس کالـه او یـوه میاشـت بنـد محکوم کـړل، خو 

وروسـته ولیـدل شـول چـې هغوی پـه ضمانت له 

بنـد څخـه خوشـې کړای شـول.

تر ټولو مهمه او اسـاسي سـتونزه چې په ګمرکونو 

کـې یې اداري فسـاد تـه لاره هواره کـړې، هغه د 

ګمرکونـو اړونـدو دولتـي دندو پېر او پلـور دی. په 

ګمرکونـو کـې لـه امنیتي مسـوولینو نیولې تر لوړ 

پـوړو او عادي کارکوونکو پـورې د زرګونو او لکونو 

ډالـرو بـډو ورکولـو پـه بدل کـې دندې پیلـوي، او 

پـه ګمرکونـو کې د ډېرو هغو کسـانو لپـاره چې د 

بـډو ورکولو لپاره پیسـې او یا واسـطه ونـه لري، د 

خدمـت کولـو لپـاره ځای نـه لیدل کېـږي. همدا 

راز ځینـې اسـناد ښـيي چـې د ګمرکونـو نـږدې 

نیمایـي ماموریـن د ولـسي جرګـې د وکیلانـو او 

نـورو زورواکانـو په زور ټاکل شـوي دي.

د دولتـي دنـدو پېـر او پلـور پـه تېـرو دوو لسـیزو 

کـې موجـود و. د افغانسـتان د روڼتیا څـار ادارې 

د اداري فسـاد د ۲۰۰۷ کال رپوټ کې د اداري 

فسـاد یـو تـر ټولـو لـوی لامـل د دنـدو پېـر او پلور 

بللـی و. له دې ورهاخوا افغان رسـنیو هم داسـې 

یـې  لـه مخـې  ډېـر خبرونـه خپـاره کـړي، چـې 

څرګندېـږي پـه هېـواد کـې دولتـي دنـدې پلورل 

کېـږي. د بېلګـې پـه توګه، د یوه عادي ښـوونکي 

بسـت ان تـر ۸۰ زره افغانیـو پـورې پلـورل شـوی 

ډېـره  تـر  ادارې دي، چـې  هغـه  دی. ګمرکونـه 

ورتـه د لـوړ عایـد لرونکـو بسـتونو په سـترګه کتل 

کېـږي او د دولتي بسـتونو د خرڅلاو په منحوس 

څـرخ کـې لومـړی ځای لـري. د دنـدو پېـر او پلو 

پـه لـوړه، منځنـۍ او ټیټـه کچـه موجـود دی او د 

همدغـه پېـر او پلور لـه کبله ده، چې یـو څوک اړ 

دی د دنـدې لـه پیلېـدو وروسـته د خپلـو مصرف 

کـړو پیسـو د بېرتـه تـر لاسـه کولـو پـه موخـه پـه 

فسـاد کې ښـکېل پاتـې شي.

دوام لري...
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محمد عثمان کاکړ د سردار عبدالقیوم خان 
سرګړي کاکړ زوی دی، چې په ۱۹۶۱ کال 
د پښتونخوا په مسلم باغ کې وزیږېد. لومړنۍ 
زده کړې یې په مسلم باغ کې تر سره کړې 
او په ۱۹۸۱ کال کې د پنجاب د بهاولپور 
ښار اړوند په ټیکنیکل پوهنتون کې شامل 
شو. نوموړي د پوهنتون دوره په بریالیتوب 
سره تر سره کړه او له فراغت وروسته یې بیا لا 
نورو لوړو زده کړو ته مخه کړه او د کویټې په 
ساینس پوهنتون کې کې یې )بي ایس سي( 

وکړه.
ویل کیږي چې په همدغه کال او همدغه 
دوره کې یې د محصلینو د کالج په قومي 
لاسه  تر  غړیتوب  کې   « تنظیم   « غورځنګ 
هغو  د  یې  مبارزه  قومي  سیاسي  او  کړ 
محرومیتونو پر ضد پیل کړه، چې د بهاولپور 
په پنجابي پوهنتون کې ورسره مخامخ شوی 

و.
د جنرال ضیاءالحق پوځي دولت د ملي او 
سیاسي ګوندونو په کړنو او فعالیتونو بندیز 
د  کې  ترڅ  په  بندیز  همدې  د  او  ولګاوه 
پښتونخوا عوامي ګوند د جنرال ضیاءالحق 
د دغه غیر جمهوري او ناروا عمل پر وړاندې 
په لاریون کوونکو  پوځیانو  لاریون وکړ، خو 
برید وکړ او اته تنه لاریون کوونکي یې ووژل.

تر دغه برید وروسته د عثمان کاکړ مبارزه نوره 
هم د ظلم او ظالم نظام پر وړاندې ګړندۍ 
او غښتلې شوه او په ۱۹۷۸ کال چې کله د 
پښتونخوا د عوامي ګوند کانګره جوړه شوه، 
نو شهید عثمان خان کاکړ پکې د محصلینو 

د تنظیم د منشي په توګه وټاکل شو.
شهید عثمان خان کاکړ د سیاسي فعالیت 
تر څنګ خپلې زده کړې هم کولې او همدا 
بلوچستان  د  سم  سره  وکالت  له  یې  ډول 
د  هم  کې  ریاضیاتو  په  څخه  پوهنتون  له 

کړ. تر لاسه  دیپلوم  ماسټرۍ 
ولایتي  ګوند  د  ترڅ کې  په  کال  د همدې 
غونډه په ګلستان کې وشوه او ښاغلی عثمان 

خان کاکړ ولایتي منشي وټاکل شو.
په ۲۰۰۶ کال د ګوند بله کانګره د کویټې د 
ایوب سټیډیوم په احاطه کې وشوه او ښاغلی 
کاکړ د نوموړي ګوند ولایتي مشر وټاکل شو. 
تر پورتنیو فعالیتونو وروسته کاکړ د پاکستان 
په مرکز اسلام اباد کې د یوه پښتون سناتور 
په توګه ښه په نره او زړورتیا د پښتون او افغان 
ولس په ننګه او ملاتړ له ویاړه ډکه سناتوري 
او د خپل محکوم ولس استازولي وکړه. هغه 
افغان ولس یو ملت ګاڼه او د ډیورنډ فرضي 
کرښه یې د وخت جبر او استبداد ګاڼه. هغه 
باور درلود چې له آمو تر اباسینه دا یو لوی 
او دغه محکوم ولس هیڅ  افغان ملت دی 
وخت د پاکستان په اداره کې د یوه ملت په 
توګه نه شي ورګډېدلای. نوموړي په زغرده 
او ډاګه ویل چې د افغانستان په څلوېښت 
کلن جنګ کې د پاکستان مطلق لاس دی 
او پنجاب به د دغه تاریخي ناورین او انساني 

غمیزې حساب خامخا ورکوي.
واقعي  د  وطن  افغان  د  کاکړ  خان  عثمان 
د  توګه  په  سیاستوال  ځيرک  او  خواخوږي 
عملي  لپاره  یووالي  او  ثبات  سولې،  امن، 
مبارزه او د قدر وړ هلې ځلې وکړې. نوموړي 
په افغانستان کې د سولې بهیر د ملاتړ تر 
څنګ تل د پردیو د لاسوهنو سخت مخالفت 
کاوه او هغه ټولې پالیسۍ او کړنې یې سختې 
د  افغانستان  او  سیمې  د  چې  کولې،  نقد 

امنیت، ثبات او پرمختګ په زیان وې.
پلویانو  له  یو  ډیموکراسۍ  د  کاکړ  ښاغلی 
انتقاد  او د ډیموکراسۍ ضد قوتونو سخت 

کېده. بلل  کوونکی 
د  تل  نوموړي  کې  سنا  په  پاکستان  د 
ویناوې  خلاف  پر  قوتونو  ضد  ډیموکراسۍ 
په  يې  امله  له  ویناوو  همدې  د  او  کولې 

و. کړی  لاسه  تر  شهرت  کې  پاکستان 
عثمان کاکړ چې د روان کال په مارچ میاشت 

کې د پاکستان په سنا کې وینا کړې وه، ده 
ته په ځواب کې بیا بیا ویل شوي وو چې د 
ډیموکراسۍ له پلوۍ او د ډیموکراسۍ ضد 
باید  او  کوي  نه  دې  خبرې  خلاف  قوتونو 

چوپ پاتې شي.
نوموړي په دې وینا کې ویلي وو چې ده ته 
داسې اشارې ورکړل شوې دي، چې دی به 
ووژل شي؛ خو نوموړي په دې وینا کې زیاته 
کړې وه:  »که مړ هم شم، پروا نه کوي، خو 
باید وژنه مې په ریکارډ پاتې شي، چې زما 
د وژلو ذمه وار د پاکستان استخبارات دي.«   
عثمان کاکړ چې تل به يې د لر او بر افغان 
خبره کوله، د پاکستان پوځ او استخبارات ېې 
تل په افغان جګړه کې په لاسوهنه تورنول او 
په دې فکر و، چې د ترهګرۍ مرکزونه اسلام 

اباد او لاهور کې دي.
ښاغلي کاکړ به د پاکستان په سنا کې هم 
تر  پښتنو  د  يې  تل  او  کوله  وینا  همداسې 
څنګ د بلوڅانو، سیندیانو او نورو قومونو د 
حق غوښتنه کوله. نوموړی په همدې خاطر 
په  سیاستوال  زړور  یوه  د  کې  پاکستان  په 
توګه مشهور و.د کاکړ تړاو د مسلم باغ له یوې 
وتلې کورنۍ سره و. نوموړي درې زامن او یوه 
لور درلوده او له مالي پلوه هم ډېر شتمن و؛ 
خو د ده ژوند ډېر ساده و. د ځوانۍ شپې 
لپاره د کويټې  ورځې یې د ګوندي کارونو 
په جناح سړک په داسې يوه وړه خونه کې 
تېرې کړې، چې کرايه به يې دوه- درې زره 

وه. روپۍ 
هغه په ۶۰ کلنۍ کې هم تر خپل عمر ځوان 
ښکارېده او د صحت به يې ډېر خيال ساته.

ويناوو  ولسي  او  رسمي  په  به  کاکړ  عثمان 
کې د افغانستان په اړه د پاکستان پر تګلاره 
سختې نيوکې کولې او هم دا وجه وه چې 
افغانستان کې هم ډېر محبوب و.  په  هغه 
د نوموړي تر مرګ وروسته په ټولنيزو رسنيو 
پر ځای  تصوير  د خپل  فعالانو  افغان  ډېرو 
د هغه تصوير لګولی دی. د دې تر څنګ 
هغه به ډېر په ښکاره د پاکستان پر پوځ او 
د  چې  کاوه،  پورې  تور  ادارو  استخباراتي 
افغانستان په سياست کې مداخله کوي. 

خان  عثمان  رهبر  پیاوړي  دغه  د  پښتنو  د 
کاکړ مبارزه نوره د پاکستان حکومت ته د 
د  یې  وینا  په  د کورنۍ  وه، چې  نه  وړ  زغم 
جون په ۱۷مه په کویټه کې په خپل کور کې 
پر سر سخت ټپي شو. کاکړ له یادې پېښې 
وروسته ژر د کویټې روغتونونو ته یووړل شو 
او بیا له هغه ځای کراچۍ ته ولېږدول شو. 
دا چې ټپونه یې ژور وو، ژوند ورسره وفا ونه 

کړه او نوموړي د ۶۰ کلونو په عمر دا نړۍ 
پرېښوده او ومړ.

افغانستان  د  مرګ  او  ناروغۍ  په  هغه  د 
اوسني  کرزي،  حامد  ولسمشر  پخواني 
ولسمشر محمد اشرف غني او پر ډېریو افغان 
چارواکو او عامو افغانانو سربېره، د پاکستان 
مسلم ليګ نواز تر مرستيالې مشرې مريم 
نواز پورې ټولو خپګان وښود. کله چې هغه 
له کویټې کراچۍ ته د علاج لپاره وړل کېده، 
نو په لسګونو خلک د سړک پر سر ولاړ وو او 
عثمان کاکړ ته یې د روغتیا دعاوې کولې.

له کاکړ سره د خلکو د مينې يوه لویه وجه دا 
وه چې عثمان کاکړ تر لسيزو پورې له خلکو 

سره نږدې پاتې شوی و. 
شو  مشهور  ډېر  وخت  هغه  کاکړ  عثمان 
چې کله په ۲۰۱۵ کال کې د پاکستان د 
سنا غړی شو، هلته چې يې کومې ويناوې 
وکړې او په ټولنيزو رسنيو لاس په لاس خپرې 

شوې، نو ډېر شهرت یې وموند. 
د نوموړي مرګ په لر او بر وطن کې د خلکو 
سخت غبرګونونه را وپارول او ټول پښتون قام 

یې سخت په غوسه کړ.
د نوموړي په جنازه کې لسګونو زرو کسانو 
د  کې  جنازه  په  ده  د  خو  و،  کړی  ګډون 
پوړي  لوړ  حکومت  افغان  د  لپاره  ګډون 
پلاوي د ملي امنیت د سلاکار د ولسي او 
او  احمدزي  سرور  مرستیال  چارو  سیاسي 
د سرحدونو او قبایلو وزیر محب الله صمیم 
ګډون  د  کې  جنازه  په  کاکړ  عثمان  د  ته 
اجازه ورنه کړل شوه.افغان حکومت د خپل 
ولس په استازیتوب د عثمان کاکړ کورنۍ، 
تسلیت  ته  پلویانو  او  خواخوږو  دوستانو، 
وړاندې کړ. په ورته وخت کې د افغانستان 
د اطلاعاتو او کلتور وزارت اعلان وکړ چې په 
کابل کې به یو سړک د عثمان کاکړ په نوم 
کړي. د نوموړي د جنازې په مراسمو کې د 
پښتونخوا وتلي مشر محمود خان اڅکزي د 
هغه د جنازې ګډونوالو ته په وینا کې په ادعا 
سره وویل، چې عثمان خان په تبه نه دی مړ؛ 
بلکې له هغه سره جبر شوی او وژل شوی 
دی. د نوموړي په وینا، دا د دوی ذمه واري 
نه ده چې معلومه کړي عثمان خان چا وژلی 
دی؟ که عدالتونه او پلټونکې ادارې له دوی 
څخه پوښتنه ګروېږنه وکړي، نو دوی به پاخه 
یې  ظاهراً  چې  کړي  وړاندې  ورته  شواهد 

اشاره د پاکستان حکومت ته وه. 
وايي  هم  کاکړ  خوشحال  زوی  عثمان  د   
چې پلار یې په ډېر چل او بې رحمۍ سره 
وژل شوی او هغه ادعاوې سمې نه دي چې 
نوموړی غورځېدلی دی. خوشحال زیاتوي، 
له ډېرې مودې راهیسې یې پلار ته ګواښونه 
دې  ملاتړ  په  جمهوریت  د  چې  کېدل 
څرګندونې نه کوي او دوی پوهېږي چې دا 

کار چا کړی دی.
 د عثمان کاکړ مړینه د لر او بر افغان وطن 
لپاره یوه لویه ضایع بلل شوې ده او د لوی 
افغانستان تحریک مشر جمیل وقار وايي، نه 
یوازې دا چې عثمان کاکړ د لر او بر سیاسي 
ملت  پرمختګ،  د  پښتنو  د  بلکې  و؛  مشر 

جوړونې او یووالي لپاره ډېر پوخ بنسټ و.
 دغه راز په افغانستان کې د پښتون ژغورنې 
چې  وايي،  وزیر  احمدالله  مشر  غورځنګ 
عثمان کاکړ له نوې ځوانۍ څخه د ژوند تر 
پایه تل ملي سیاست کړی او د ټولو پښتنو 
لپاره یې د هغوی د حقونو لپاره مبارزه کړې 
او تل یې ټينګار پر دې و چې پښتانه سره 

یو شي. 
افغانستان د اوسني ولسمشر په ګډون،  د 
مړینه  په  کاکړ  عثمان  د  سیاستوالو  ډېرو 
خواشیني وښوده او د نوموړي مړینه یې یوه 

لویه تشه وبلله. 
منظور  مشر  غورځنګ  ژغورنې  پښتون  د 
پښتین ویلي، عثمان کاکړ خپلې ایډیالوژۍ 
او د ځپل شویو ولسونو د حقونو لپاره خپلې 
مبارزې ته ژمن کس و او تشه به یې تر ډېره 

وخته ډکه نشي.

  
د کـتـــاب خبــرې

تنده  جنسي  چې  ښودله  دا  کولو  فکر  خوړو  بېلابېلو  پر  او  کمي  ډوډۍ  د 
قرارګاوو( جنسي  )پوځي  ادارو  نورو  تر  زندانونو کې  نارینه  په  وه.  نه  عموماً 
انحراف لږ و او ارواپوهانو باید په لومړي اروايي ټکان پسې د جنسي غریزې 
جنسي  هم  کې  خوب  په  حتی  بندي  وای.  کړی  تفسیر  همدا  لامل  دویم 
مسایلو ته پام نه کاوه. سره له دې چې ځپل شوي عواطف او لوړ احساسات 

ورته په خوب کې حتماً راتلل. 
د زیاتره زندانیانو ژوند بېرته ستون شوی و، دوی یوازې د ځان د ساتلو هڅه 
کوله او کوم شي چې به یې له دغې موخې سره اړیکه نه درلوده، دوی ورته 
او عواطف نه  هېڅ پام نه کاوه. دا ښيي چې بندیانو هېڅ ډول احساسات 
درلودل. پر دې موضوع زه هله ښه پوه شوم چې له شویتز زندانه یې د داخاو  
اړوند زندان ته بدل کړم. موږ په یوه ریل ګاډي کې دوه زره تنه ناست وو او 
ته ورسېدو.  ریل تمځای  یوه  ویانا  د  نیمه شپه  تېرېده.  ویانا  له  ریل ګاډی 
لاره پر هغه ځای تېره شوه چې زه پکې زېږېدلی وم، له هغو کورونو تېرېده 
ده چې ما کلونه کلونه له خپلې کورنۍ سره تر بندي کېدو پورې ژوند پکې 

کړی و. 
په یوه ډبه کې موږ پنځوس تنه ناست وو او دوه کوچني سوري یې درلودل. 
په ډبه کې نیمو کسانو د ناستې ځای درلود او نیم نور باید ساعتونه ساعتونه 
ولاړ وای. اورګاډی چې ښار ته نږدې شو، ټولو په کړکۍ )سوریو( ورمنډه کړه. 
زه د پنجو پر سر ولاړ وم او د نورو خلکو د سرونو په منځ کې مې د وړې کړکۍ 
له سیخانو بهر ښار ته کتل. ما یوازې یو څرک خپل د خاپوړو ښار ولید. موږ 
ته ځان بیخي مړ ښکارېده، ځکه پوهېدو چې ریل ماوتازون ته روان دی او 
موږ یوازې دوې اونۍ نور ژوند درلود. ما چې خپل د خاپوړو کورونه، لارې 
او کوڅې لیدې، داسې احساس مې کاوه لکه کوم مړی چې له هغې نړۍ 

راستون شوی او د خپل ژوند سیمه لکه د پېریانو ښار ویني. 
تر یو څو ساعته ځنډ وروسته ریل ګاډی له تمځایه روان شو. زموږ کوڅې 
ته ورسېد. کومو ځوانانو چې کلونه زندان تېر کړی و او دا سفر ورته یو ښه 
فرصت و، هغوی ټول له سوريو بهر لارو کوڅو ته ځير وو. ما ورته سوال وکړ 
چې لږ ځای راکړئ چې یوه شېبه دې کړکۍته ودرېږم. هڅه مې کول پر دې 
یې پوه کړم چې دا یوه شېبه درېدل ما ته په اوس وخت کې څومره ارزښت 
لري. زما دا غوښتنه یې په ډېرې غوسې او بد مخ رارد کړه، راته وې ویل: »تا 

خو دلته کلونه ژوند کړی دی، دا ځای به دې هسې هم ښه لیدلی وي!«
وه؛ خو دوه شیان  »کلتوري چوپتیا«  زندان کې عموماً  په  له دې چې  سره 
خبرې  کې  زندان  ټول  په  تقریباً  سیاست  پر  سیاست.  او  دین  وو،  استثنا 
کېدې. بحثونه عموماً د اوازو پر اساس وو. له یوه کونجه به اوازه راپورته شوه 
او ډېره زر به په ټول زندان کې خپره شوه. د پوځي حالت په اړه اوازې به 
عموماً ضد و نقیض وې. دوی به یو بل تعقیبول او یوازې هغه جنګ به یې 
توداوه چې د زندانیانو په ذهنونو کې به له مخکې نښتی و. زیاتره وخت به 
د جګړې د زر بندیز هیله وه، دا هیلې به زیاتره له اچول شوو خوشبینو اوازو 
پیدا کېدې او زیاتره به نهیلۍکېدې. ځینې خلک بیخي نهیلي وو، ځینې 
نور بیا هغه وو چې له خوشبینۍ نه اوښتل او دوی ډېر ځوروونکي هم وو. 
د بندیانو دیني لېوالتیا په زندان کې زر پيدا کېده او دا تر ټولو رښتینی 
تصور و. دې ژورې دیني لېوالتیا به نوي راغلي بندیان حیرانول. په دې 
برخه کې تر ټولو اغېزناکې هغه فی البدیهه دعاګانې او عبادتونه وو چې د 
کوټې په یوه کونج کې به کېدل یا به یې په بند تیاره لارۍ موټر کې کول 
چې موږ به یې پکې ستړي، مات، وږي، یخ وهلي او په شلېدلو جامو له 
زندانه د کار ځای ته وړلو.                                                        دوام لري...

انسان د مانا په لټون 
ليکوال: ویکټور فرېنکل

ژبـاړن: میراحمدیـاد

د بېـګار د کمپ )زندان( تجربې

عثمان کاکړ
احسان الله کریمي
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خپل  مخکې  کېدو  ویده  له  چې  کېږي  کلونه 

موبایل را اخلم، ګوشکۍ مې په غوږ کې ږدم او 

هغو سندرې یا غږیز کلېپونه اورم چې له مخکې 

څخه مې انتخاب کړي دي. ان ځينې وخت د 

په  کلېپونه  غږیز  او  هم، همدغه سندرې  شپې 

خوب کې وینم. خو ښايي هېڅکله مې په دې 

په خوب کې هم  ان  وي کړی چې  نه  فکر  اړه 

کولای شو نوي څه زده کړو.

اندازې  کومې  تر  ادعا  دغه  چې  شو  پوه  راځئ 

سمه ده او څه ډول کولای شو چې دغه تکنیک 

د زده کړې د یوې مرحلې په توګه خپل ژوند ته 

ور اضافه کړو. 

کلونه کېږي چې پوهان او څېړونکي په دې لټه 

کې دي څو پر دې پوه شي چې آیا زموږ مغز او 

په ځانګړې توګه زموږ حافظه، د خوب پر مهال 

هم همغه ډول فعالیت لري لکه څرنګه یې چې 

د ويښې پر مهال تر سره کوي؟

د  درلودل، کولای شي  یو څه صحت  داسې  د 

یوویشتمې پېړۍ د نسل ژوند ته بدلون ورکړي. 

دا چې د ورځني ژوند بوختیاوو او ستونزو زموږ 

دی  نه  وخت  توګه  کافي  په  لپاره  کړې  زده  د 

چې  وي  سمه  ادعا  دغه  چېرې  که  نو  پرېښی، 

زموږ ذهن کولای شي د خوب پر مهال هم زده 

هغو  پر  شو  کولای  وروسته  دې  له  وکړي؛  کړه 

وختونو باندې هم حساب وکړو، چې خوب پکې 

ویده کېږو.  او پکې  کوو 

د دغې ادعا له مشخص کېدو مخکې، غوره ده 

پوه شئ چې زموږ مغز د خوب پر مهال هم خپل 

فعالیت ته دوام ورکوي.

د  زموږ  کې  اوږدو  په  شپې  د  کې  حقیقت  په 

همغې  د  وسیله  په  مغز  د  دلیل  خوبونو  ډېرو 

خو  دي.  تفسیرول  او  څېړل  اطلاعاتو  د  ورځې 

اوس پوښتنه دا ده چې څه ډول کولای شو دغه 

ستونزه د خپل ځان لپاره پر یوه طلایي چانس 

کړو؟ بدله 

په دې وروستیو کې یوه څېړنه تر سره شوه چې 

وایي، د خوب پر مهال زده کړه کول له حقیت 

څخه لرې خبره نه ده. په هغه څېړنه کې چې 

تر  باندې  کسانو   ۴۱ پر  کې  هېواد  المان  په 

یوه  ته  کسانو  یادو  یې  کې  ترڅ  په  شوه،  سره 

نوې ترکیب شوې ژبه ور زده کړل شوه، له هغه 

وروسته یې دغو کسانو ته د یادې ژبې د کلمو 

مانا په الماني ژبه ور زده کړه، په راتلونکې مرحله 

کې یې دغه لغتونه او د هغوی اړوند ماناوې له 

ور  ته  هغوی  مخکې  وهلو  چورت  او  کولو  فکر 

واورولې، دغه څه یوه حیرانوونکې پایله له ځان 

درلوده. سره 

دې  پر  کوونکي  ګډون  ډېری  څېړنې  یادې  د 

وتوانېدل څو د دغو کلماتو مانا په یاد راوړي، ان 

تر دې چې په یاد یې نه وو چې دغه کلمې یې 

تر دې مخکې چېرته لیدلې او یا اورېدلې دي. 

تر سره  مارکزوست، چې د دغې څېړنې  دکتور 

کوونکی دی، وایي؛ مغز د خوب کولو پر مهال 

زده  او  لاسه  تر  اطلاعات  نوي  شي  کولای  هم 

کړي. ان کولای شو ووایو چې زموږ مغز د خوب 

کولو پر مهال هم کولای شي له چاپېریال سره 

ارتباطي مسیرونه جوړ کړي.   نوي 

زموږ  پر خلاف،  د تصور  ډېرو  د  او ستاسو  زموږ 

مغز د خوب کولو پر مهال له کاره نه لوېږي او 

سربېره،  دې  پر  ورکوي؛  دوام  ته  فعالیت  خپل 

د خوب پر مهال زموږ او ستاسو مغز په یو ډول 

سره مینځل کېږي او سمي یا اخلالوونکي توکي 

څېر  په  الزایمېر  د  سره  دې  په  پاکېږي.  ترې 

اندازه  وړ  پام  په  هم  اختلالات  ذهني  یا  مغزي 

کموالی مومي. خو تر دې هر څه مهمه دا چې 

او  خاطرې  شته  کې  مغز  په  مهال  پر  خوب  د 

پېښې یو ځل بیا تکرارېږي. په حقیقت کې هغه 

عصبي حجرې یا نیورونونه چې د دغو خاطراتو 

یا یادښتونو زېرمه کول پر غاړه لري، مغز ته امر 

ورځنۍ  او  اطلاعات  دغه  بیا  ځل  یو  څو  کوي 

پېښې په ډېر سرعت سره موږ ته تکرار کړي. 

مهمې  څو  کوي  مرسته  سره  موږ  له  تکرار  دغه 

ته  اوږدمهالې حافظې  او مطالب خپلې  پېښې 

وسپارو. له بل لوري، په لږه کچه مهم اطلاعات 

او ورځنۍ پېښې زموږ له حافظې لرې کېږي.

ټول دغه مطالعات او څېړنې موږ ته ښيي چې 

زموږ مغز د خوب کولو پر مهال هم له فعالیته 

اخلي.  نه  لاس 

د خوب پر مهال زموږ مغز، نوي اطلاعات ارزوي 

او  پېښې  نوې  ټولې هغه  او ډلبندي کوي یې. 

اطلاعات چې د ورځې په اوږدو کې مو زده کړي 

تکرارېږي.  لپاره  مغز  د  مهال  پر  خوب  د  دي، 

او  کړې  زده  د  زموږ  چې  غده،  هایپوکامپوز 

ټولو مهم رول لري، د  تر  په برخه کې  حافظې 

مغز له نورو برخو سره خپل فعالیت او اړیکې نه 

کوي. پرې 

یانې د  اوس خپلې اصلي موضوع ته را ګرځو، 

پر مهال زده کړه کول. خوب 

راځئ چې د الماني ډلې څېړنې ته ور وګرځو. 

په دغه څېړنه کې څېړونکو هڅه وکړه څو ګډون 

کې  سطحه  ټاکلې  یوه  په  خوب  د  کوونکي 

وساتي. د خوب دغه سطحه، کټ مټ د چورت 

وهلو په څېر وه. وروسته یې د نوې ترکیب شوې 

ژبې کلمې د هغوی په ذهن کې د هېډفون یا 

ګوشکۍ په مرسته خپرې کړې او هره کلمه یې 

په  مودې  ټولې  یادې  د  کړه.  تکرار  ځله  څلور 

اوږدو کې د دغو ګډون کوونکو مغزي اړیکې د 

هغې دستګاه په مرسته چې د هغوی له سر سره 

وصل شوې وه، لیدل کېدې.   

ترکیب  او  شوې  جوړې  نوې   ۳۶ ډول  ټولیز  په 

یې  مانا  فیل  د  چې  ګوګا  لکه  کلمې،  شوې 

په  شوې؛  تکرار  کې  ذهن  په  هغوی  د  ورکوله، 

پایله کې د دغې مهمې څېړنې پایلې ښيي چې 

هایفوکامپوز غده او د مغز هغه برخه چې له ژبې 

پر  خوب  د  ده،  کې  اړیکه  په  سره  کړې  زده  او 

فعالې وې.  توګه  بشپړه  په  مهال هم 

ده  نه  موضوع  دغه  لا هم  له دې سره سره  خو 

ثابته شوې چې په خوب کې دغه ډول زده کړه 

له ورځنیو اطلاعاتو او یادښتونو سره اړیکه پیدا 

یو،  نه. خو هغه څه چې ترې ډاډه  او که  کوي 

دا دي چې تاسو کولای شئ په خوب کې خپله 

انګلیسي ژبه په غوره بڼه تقویه کړئ. که پوښتنه 

اغېزناک  درې  هغې  د  نو  ډول؟  څه  چې  لری 

تکتیکونه یا طریقې به په ګډه سره وڅېړو.

لومړۍ طریقه: له ویده کېدو مخکې مطالعه 

کول

د کتاب لوستونکو خلکو یو تر ټولو غوره عادت 

له ویده کېدو مخکې مطالعه کول دي. له ویده 

چې  دا  یوازې  نه  کول،  مطالعه  مخکې  کېدو 

کولای شي د بې خوبۍ او د خوب د اختلالاتو 

کې  اوږدو  په  خوب  د  بلکې  وکړي،  مخنیوی 

لکه  کېږي.  هم  لامل  کړې  زده  غوره  د  ستاسو 

پر  خوب  د  ذهن  زموږ  وویل،  چې  مو  څرنګه 

په  تجزیه کوي.  او  تحلیل  اطلاعات  نوي  مهال 

دې ترتیب، که چېرې تاسو له ویده کېدو مخکې 

له شلو څخه تر دېرشو دقیقو پورې یو انګلیسي 

کتاب ولولی، مطالب به یې تر بل هر وخت ډېر 

او په ښه توګه ستاسو په مغز کې کېني. 

برابره  دوه  ګټه  کار  دغه  د  چې  غواړی  که  خو 

کړی، کولای شئ له غږیزو کتابونو ګټه واخلئ. 

د دې لامل  اخیستل  ګټه  کتابونو  انګلیسي  له 

کېږي څو د نوو انګلیسي کلماتو تلفظ په لا غوره 

په  البته  شي.  ثبت  کې  حافظه  په  ستاسو  بڼه 

کتاب  د  هم  وروسته  ویښېدو  له  ولرئ چې  یاد 

مطالعه کول، په همدې اندازه ګټور او اغېزناک 

دي. 

دویمه طریقه: له ویده کېدو مخکې مرور او 

تکرار

د  کلماتو  انګلیسي  د  چې  طریقه  غوره  بله  یوه 

ویده  له  کېږي،  کارول  لپاره  کولو  زده  او  حفظ 

کول  مرور  او  تکرار  کلمو  نوو  د  مخکې  کېدو 

دغې  له  کولو  کړې  زده  د  کې  خوب  په  دي. 

ځانګړنې څخه د کار اخیستلو لپاره کولای شئ 

کولو  زده  د  ورځ  تر سره کړئ. هره  دغه تمرین 

لپاره شل نوې کلمې وټاکئ. هڅه وکړئ چې د 

ورځې په اوږدو کې د حافظې له تکنیکونو څخه 

په ګټې اخیستو، دغه کلمات ذهن ته وسپارئ. 

دغه  بیا  یو ځل  مخکې  کېدو  ویده  له  وروسته؛ 

کړئ.  تکرار  کلمې  شل 

هره ورځ چې کله سهار را پاڅېدی، هڅه وکړئ 

چې له یادو شلو کلمو څخه پنځه کلمې په یاد 

راوړئ. دغه کار تر هغې تر سره کړئ، څو پاتې 

پنځلس کلمې هم په یاد راوړئ. وروسته شلو نوو 

کلمو ته ورشئ او د هغوی لپاره هم له همدغې 

طریقې کار واخلئ.  

درېیمه طریقه: له ویده کېدو مخکې قلم او 

کتابچه را واخلئ

د ورځنیو یادښتونو او خاطراتو لیکل، هغه په زړه 

پورې کار دی چې یو شخص یې تر سره کولای 

شي. خو د پام وړ ټکی دا دی چې په انګلیسي 

ژبه د خپلو دغو خاطراتو په لیکلو سره په خپل 

ځان کې دغه مهارت لا ډېر پیاوړی کړئ. بسنه 

له  کار  دغه  او  واخلئ  را  کتابچه  یوه  کوي چې 

له  هره شپه  پیل کړئ.  نن شپې څخه  همدې 

ویده کېدو مخکې ټولې هغه پېښې چې د ورځې 

په لړ کې ورسره مخ شوي یاست، په انګلیسي 

ژبه په خپله کتابچه کې ولیکئ. هڅه وکړئ چې 

په خپلو لیکنو کې له هغو کلماتو څخه چې تمه 

وه د ورځې په لړ کې یې زده کړی، کار واخلئ. 

د  پاڅېدی،  را  خوبه  له  سهار  هر  چې  وروسته 

وروسته،  راوړلو  یاد  په  له  کلماتو  د  شپې  تېرې 

هڅه وکړئ خپل د تېرې شپې لیدلی خوب هم 

په انګلیسي ژبه ولیکئ. 

خپلې  وروسته  مودې  ټاکلې  یوې  له  ځل  هر 

خپل  څو   کړئ،  پرتله  سره  بل  له  یو  لیکنې 

شئ.  متوجه  ته  پرمختګ 

اوس له تاسو څخه زما پوښتنه دا ده چې تاسو 

کار  طریقې  کومې  له  لپاره  کړې  زده  د  ژبې  د 

زده کړې  اغېزناکې  او  د چټکې  ژبې  د  اخلی؟ 

دی؟     څه  وړاندیز  ستاسو  لپاره 
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کې  تونس  په  مخې،  له  راپورونو  د 
ولسمشر قیس سعید د پوځ په مرسته 
حکومت له واکه لرې او د پارلمان کارونه 
یې وځنډول. دا کار په دغه هېواد کې د 
ډيموکراسۍ په لسیزه کې تر ټولو لوی 
بحران بلل شوی دی. د تونس مخالفو 

سیاسي ډلو هم دا کار کودتاه بللې ده.
له  کروناویروس  د  کې  هېواد  یاد  په 
خپرېدو وروسته اقتصادي حالت خراب 
هېواد  په دغه  او همدغه حالت  شوی 
کې ګډوډیو او لاریونو ته لاره پرانیستې 
وزیر  لومړي  د  کوونکي  لاریون  ده. 
هشام المشیشي پر ضد راوتلي وو چې 

ولسمشر بې واکه کړ.
په ورته مهال د یاد هېواد د پارلمان مشر 
راشد غنوشي، چې د اسلامي غورځنګ 
النهضه مشر هم دی، د ولسمشر دا کار 
په ډیموکراسۍ برید بللی او په خلکو 
یې غږ کړی، چې سړکونو ته راووځي. 
له دې سره هممهاله د حکومت مخالفو 
او موافقو لاریونونه کړي او پر یو بل یې 
د ډبرو ګوزارونه کړي  چې ځینې خلک 

پکې ژوبل شوي هم دي.

د تونس پوځ تېره ورځ په قصببه کې د 
او  واستول  ته سرتېري  ماڼۍ  حکومت 
خلک یې پرې نه ښودل چې ودانۍ ته 
داخل شي. سرتېرو د پارلمان ودانۍ هم 
محاصره کړې او د پارلمان مشر غنوشي 

ته یې هم د ننوتلو اجازه نه ده ورکړې.
الجزیرې  د  اژانس  خبري  رویټرز 
ټلوېزیون د چارواکو له خولې ویلي،  چې 
پولیسو د هغوی په دفتر هم برید کړی 
دغه  د  دي.  شړلي  یې  کارکوونکي  او 

هېواد ولسمشر سعید په یوې اعلامیې 
کې وویل چې د اساسي  قانون پر بنسټ 
کړی،  لرې  دندې  له  وزیر  لومړی  یې 
پارلمان یې تر ۳۰ ورځو پورې ځنډولی 
او په خبره یې، له نوي لومړي وزیر سره 

به حکومت په ګډه چلوي.
بلخوا د راپورونو له مخې، له واکه لېرې 
په  اوسمهال  وزیر  لومړی  شوی  کړای 
دي   نه  ولسمشر  دی.  کې  کور  خپل 
ویلي چې نوی لومړی وزیر به کله ټاکل 

تونس کې د کروناویروس  په  کېږي. 
پېښې زیاتې شوې او له همدې کبله 
په دغه هېواد کې اقتصادي وضعیت 
خراب شوی دی او خلکو د »النهضه« 
پیل  لاریونونه  ضد  پر  ګوند  واکمن 
د  کې  تونس  په  بلخوا  دي.  کړي 
واک پر سر ناندریو نړیوال غبرګونونه 
بهرنیو  د  ترکیې  راپارولي دي. د  هم 
چارو وزارت ویلي،  چې په دغه هېواد 
او  دي  اندېښمن  پېښې  تازه  په  کې 
بېرته  مشروعیت  ډيموکراتیک  باید 
بهرنیو  د  جرمني  د  شي.  راوګرځول 
ادیبهر هم  ماریا  ویاندې  وزارت  چارو 
خبریالانو ته ویلي،  دوی هیله من دي 
چې تونس ژر تر ژره بېرته د اساسي  
د  وروګرځي.  ته  نظم  ممکنه  قانون 
کرېملین ویاند دیمیتري پېسکوف هم 
په یوه لنډ بیان کې ویلي، چې روسیه 
په تونس کې پرمختګونه څاري او هیله 
خلکو  د  هېواد  هغه  د  چې  دي  من 
امنیت او ثبات ته ګواښ پېښ نه شي.
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وزارت صحت عامه: سازمان صحی 

جهان ۵۰۰ پایه دستگاه آکسیجن 
را به افغانستان کمک کرد

سازمان  که  است  کرده  اعلام  عامه  صحت  وزارت 
صحی جهان ۵۰۰ پایه دستگاه مولد آکسیجن را 
به این وزارت کمک کرده است. این وزارت با نشر 
دیروز،  دستگاه ها  این  که  است  گفته  اعلامیه ای 
چهارم اسد به وزارت صحت عامه تحویل داده شده 
است.به گفته وزارت صحت عامه، این دستگاه ها 
ظرفیت تولید هشت لیتر آکسیجن را در یک دقیقه 
سازمان  عمومی  مسؤل  پنگ،  لیودا  است.  دارا 
صحی جهان در افغانستان گفته است: »خوشحالم 
که در مراسم تسلیم دهی ۵۰۰ پایه دستگاه تولید 
آکسیجن به وزارت صحت عامه افغانستان اشتراک 
دارم  و امید وارم  که این مساعدت یک گام مثبت 
در راستای مبارزه با موج سوم ویروس کرونا در این 

کشور باشد.«
او با اشاره به کمک  کیت های اضطراری این نهاد 
گفته است که سازمان صحی جهان کمک هایش 
در  ادامه می دهد.  افغانستان  با سکتور صحی  را 
هیمن حال وژمه سالمی، معین مالی واداری وزارت 
صحت عامه ضمن قدر دانی از کمک و همکاری 
های سازمان صحی جهان، وعده سپرده است که 
این دستگاه ها را به مراکز صحی که به آن نیاز دارند 

به طور عادلانه توزیع می کنند.
گفتنی است که وزارت صحت عامه در جریان مبارزه 
با موج سوم ویروس کرونا، با کمبود آکسیجن روبه رو 

بود.

چین تــه د امریکا د لوړپوړې ډیپلوماتې 
ــل شــوی  دی.  ــا پی ــه ترینګلتی ســفر پ
بیجېنــګ وايــي، چــې د امریــکا متحده 
ــرفي  ــی مع ــن شر اچوونک ــه چی ایالتون

کــوي او دا چلنــد بایــد بــدل کــړي.
د چین د بهرنیو چــارو وزارت د یاد وزارت 
ــکا د  ــګ او د امری ــتیال شي فین د مرس
بهرنیو چــارو وزارت د مرســتیالې وینډي 
ــان  ــو بی ــه ی ــه اړه پ ــې پ شــېرمن د لیدن
کــې د فینــګ لــه خولــې ویلي: »ښــايي 
ــر  ــه شری ــن پ ــې د چی ــه دا وي چ هیل

ــو جوړښــتي  ــکا د خپل ــه امری ښــودلو ب
ســتونزو یــو څــه پــړه پــر چیــن واچــوي.«

پــه بیــان کــې زیاتــه شــوې، چــې مــوږ 
پــر امریــکا ټینګار کــوو چــې د فینګ په 
وینــا  خپل ناســم رهبري شــوی ذهنیت 
او خطرناکــه پالیسي بدله کړي. د چین 
د بهرنیــو چــارو وزارت پــه دغــه بیان کې 
ــه  ــې ل ــځ اړیک ــن ترمن ــکا او چی د امری
جــدي ســتونزو سره مــخ ګڼلــې دي. 
دا پــه داســې حــال کــې ده چــې تېــره 
اونــۍ بیجېنــګ د امریکا د ســوداګرۍ 

پــر پخــواني وزیــر ویبــور روز او ځینو 
نــورو افــرادو او ګروپونــو بندیزونــه 
اعــلان کــړل. دا بندیزونــه پــه هانګ 
ــو  ــواکۍ د ځپل ــې د ولس ــګ ک کان
پــه خاطــر پــر چیــن د امریــکا د 

بندیزونــو پــه ځــواب کــې وو.
روغتیــا  د  اونــۍ  تېــره  بیجېنــګ 
نړیــوال ســازمان هغــه پــلان هــم 
ــا د  ــا وب ــواړي د کرون رد کــړ چــې غ
راپیــدا کېــدو د ريښــو پــه اړه نــورې 

څېړنــې وکــړي.

فینګ: امریکا دې د چین پر وړاندې خپله ناسمه پالیسي بدله کړي

ژونـــــد

یوازې د ژوند مثبتو اړخونو ته فکر وکړئ

هڅه وکړئ چې د ژوند پر بې مانا اړخونو 
ډول  دا  چې  مو  کله  کړئ.  پټې  سترګې 
پوچ مسایل له خپل ذهنه لرې کړل، هغه 
وخت به د خپل ځان لپاره د تفریح زمینه 
کله  وي،  لیدلي  مو  به  ډېر  کړی.  برابره 
لوبغاړي  بایلي،  لوبه  ټیم  یو  لوبې  د  چې 
احساس  خپګان  او  غوسې  د  څومره  یې 
کوي. دغه ډول که یې کله لوبه وګټله، نو 

خوښي یې بیا دوه برابره کېږي.
ځل  یو  مو  که  یاست،  ډول  دا  هم  تاسو   
د دې کړنې خوند ولید، نو له خپلې دې 
ځان  واخلی.د  خوند  کچې  بې  به  بریا 
لپاره وخاندئ، د دې پر ځای چې پر ځان 

پورې وخاندئ:

 په دې ډول شوخۍ سره کولای شی چې 
خپل ځان وپېژنی او پر دې پوه شی چې 

له انسانانو سره خطا ملګرې ده.
واورئ: ډېر کسان  وړ ټوکې مو  د خوښې 
وکړي  ټوکې  چې  لري  مینه  سره  دې  له 
ورته  ټوکې  چې  غواړي  څخه  بل  له  یا  او 

واوروي.

مرچکو  خوندورو  له  یو  مرچک  دلمه 
څخه دي، چې په ژېړ، شین او سرو 
یې  خوشبو  او  کېږي  موندل  رنګونو 
مهم  هم  نور  کې  ډېرولو  په  خوند  د 
رول لوبوي. دلمه مرچک له بېلابېلو 
په ځانته  او  پخېږي  ترکاریو سره هم 
دلته  یې  موږ  پخېږي، چې  ډول هم 
دلمه  ښیو:  ګټې  حیرانوونکې  درته 
خطر  ناروغیو  سرطاني  د  مرچک 

کموي، ځکه چې دغه ډول مرچک په 
خپل جوړښت کې ډېر غذایي توکي 
او انټي اکساید لري او د کیروټینایډ 
او  تریخي  پروستات،  د  لایکوپین 
کمولو  په  خطر  د  سرطان  د  مثانې 
کې اغېزمن تمامېږي او انزایمونه یې 
د معدې د سرطان مخنیوی کوي. په 
سور رنګه دلمه مرچکو کې لایکوپین 
وي چې د زړه د روغتیا لپاره ګټور وي 
او د فولیټ او ویټامین بي ۶ یوه ښه 
ذریعه هم ده چې د زړه د ناروغیو خطر 
کموي. په دلمه مرچکو کې ویټامین 
سي وي چې دفاعي سیستم پیاوړی 
کوي او انټي اکساید هم وي چې د 
مقابله  وړاندې  پر  راډیکالونو  ازادو 

کوي.
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د دلمه مرچو روغتیایي ګټې

د تازه شمېرو له مخې، په نړۍ کې پر کرونا ویروس د اخته 
ته  کسانو   ۳۵۸ او  ۲۰زره  او  ۱۹۵میلیونه  شمېر  کسانو 
رسېدلی دی. دغه راز د یاد ویروس له کبله تر دې مهاله 
څلور میلیونه او ۱۷۸زره او ۹۹۲ کسان مړه شوي او نږدې 

۱۷۷میلیونه ترې بېرته رغېدلي دي.
د دغه  ایالتونه  متحده  امریکا  د  له مخې،  یادو شمېرو  د 
ویروس د ډېرو مثبتو پېښو او قربانیانو له اړخه د نړۍ تر 
ټولو مخکښ هېواد دی. د راپورونو پر بنسټ، په امریکا کې 
د دغه ویروس مثبتې پېښې ۳۵میلیونه او ۲۰۲زره او ۴۰۷ 
ته رسېدلي او ۶۲۶زره او ۷۶۹ نور امریکایان ترې مړه شوي 

دي.
دغه راز هند د ۳۱میلیونه او ۴۱۷ زره او ۳۱۳ مثبتو پېښو 
او  او ۶۸۸زره  برازیل د ۱۹میلیونه  اړخه د نړۍ دویم،  له 
۶۶۳ مثبتو پېښو په درلودو سره د نړۍ درېیم، روسیه د شپږ 
میلیونه او ۱۴۹زره او ۷۸۰ مثبتو پېښو له اړخه د نړۍ څلورم 
او فرانسه د پنځه میلیونه او ۹۹۳ زره او ۹۳۷ مثبتو پېښو 
له اړخه د نړۍ پنځم هغه هېواد دی، چې د کرونا ویروس 

ډېرې پېښې پکې ثبت شوې دي. 
برېټانیا، ترکیه، ارجنټاین، کولمبیا او ایټالیا بیا په ترتیب سره 
شپږم، اووم، اتم، نهم او لسم هغه هېوادونه دي چې د کرونا 

له کبله ډېر ځپل شوي دي.

تازه شمېرې: په نړۍ کې پر کرونا د 

اخته کسانو شمېر له ۱۹۵میلیونو 
واوښت
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